Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 979 – Ano V – 14/03/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 1

_________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 556, DE 14 DE MARÇO DE 2019.

Readapta servidor em função adequada.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Renato de Faria Guimarães, no uso de suas atribuições legais,

especialmente o disposto nos artigos 72, inciso VI, e art. 100, II, “c”, ambos da Lei Orgânica.

CONSIDERANDO laudo médico, de 09/01/2019 que ao final restou deferido o pleito da Servidora MARY

RODRIGUES DA SILVA FERREIRA, Professor, matrícula n.° 539-8.

Resolve:

Art.1º. – Readaptar a Servidora MARY RODRIGUES DA SILVA FERREIRA em caráter provisório, para

exercer novo rol de atribuições funcionais, no cargo de Professora Recuperadora, sem prejuízo de seus

vencimentos anteriores, em virtude de estar impossibilitado de exercer as suas atividades do cargo, conforme

apurado.

Art. 2º. – A servidora ora designada não sofrerá prejuízo de seus vencimentos do cargo efetivo.

Art. 3º. - Esta portaria tem validade para o período de 04/01/2019 a 04/01/2020.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 14 de março de 2019.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 557, DE 14 DE MARÇO DE 2019.

Readapta servidor em função adequada.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Renato de Faria Guimarães, no uso de suas atribuições legais,

especialmente o disposto nos artigos 72, inciso VI, e art. 100, II, “c”, ambos da Lei Orgânica.

CONSIDERANDO laudo médico, de 07/12/2018 que ao final restou deferido o pleito da Servidora

ELISÂNGELA GERALDA DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde PSF, matrícula n.° 1833-3.

Resolve:

Art. 1º. – Readaptar a Servidora ELISÂNGELA GERALDA DA SILVA em caráter provisório, para exercer

novo rol de atribuições funcionais, no cargo de Auxiliar Administrativo, sem prejuízo de seus vencimentos

anteriores, em virtude de estar impossibilitada de exercer as suas atividades do cargo, conforme apurado.

Art.2º. – A servidora ora designada não sofrerá prejuízo de seus vencimentoa do cargo efetivo.

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 979 – Ano V – 14/03/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 2

Art.3º. – Esta portaria tem validade para o período de 07/12/2018 a 07/12/2019.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 14 de março de 2019.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 558, DE 14 DE MARÇO DE 2019.

Concede licença sem vencimento a Servidor Público.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe confere o art. 72,

IX e 100 II "a", da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,

Considerando:

• O requerimento da Servidora LEILIANE APARECIDA ALVES HELENO, de protocolo nº 4.427, datado de

11 de março de 2019, que foi deferido o pleito;

• O disposto no art. 82, II, c/c art. 86, da Lei Complementar nº 12, de 06 de março de 2007.

Resolve:

Art. 1 º. Conceder à servidora LEILIANE APARECIDA ALVES HELENO, matrícula nº 1832-5 , efetiva do

cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE PSF – DISTRITO DE ANTUNES, licença sem vencimento

a partir de 11 de março de 2019, pelo período de até 02 (dois) anos.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 11 de março de

2019.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 14 de março de 2019.

RENATO DE FARIA GUIMARÃES

PREFEITO MUNICIPAL

_________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 559 DE 14 DE MARÇO DE 2019.

Exonera Conselheira Tutelar a pedido.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72,

IX e 100, II “a”, da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,

Considerando requerimento, de protocolo n.º 4.436, datado de 11 de março de 2019.

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 979 – Ano V – 14/03/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 3

Resolve:

Art. 1º. – Exonerar a pedido a senhora POLLYANNA RODRIGUES BISPO MARTINS, do cargo de

CONSELHEIRA TUTELAR, matrícula nº 1928-3 , para o qual fora nomeada pela Portaria nº 207-A de 04 de

março de 2016.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 11 de março de

2019.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 14 de março de 2019.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA MG, torna pública a RATIFICAÇÃO DO PROCESSO N° - 26/19,

inexigibilidade n° - 04/19. Objeto: Contratação do show musical do cantor Sertanejo MARCELINHO DE

LIMA para a comemoração das festividades do aniversário da cidade de Igaratinga, no dia 22 de Março de

2019. Empresa: Soares dos Santos Produções Artísticas Eireli, no valor de R$ 17.000,00. Dotações

orçamentárias :n° 10.01.13.392.0105.2.046.3.3.90.39.00-597 e 02.01.04.122.0043.2.013.3.3.90.39.00-20

,Vigência:13/03/2019 a 13/06/2019.EMBASAMENTO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93.

IGARATINGA, 13 de Março de 2019. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.

...................................................................................................................................................................................

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA MG, torna pública a RATIFICAÇÃO DO PROCESSO N° - 27/19,

inexigibilidade n° - 05/19. Objeto: Contratação do show musical do cantor Gospel David Quinlan para a

comemoração das festividades do aniversário da cidade de Igaratinga, no dia 21 de Março de 2019. Empresa:

Angel Music Produções Artísticas Ltda ME, no valor de R$11.500,00. Dotações orçamentárias :n°

10.01.13.392.0105.2.046.3.3.90.39.00-597 e 02.01.04.122.0043.2.013.3.3.90.39.00-20. Vigência:13/03/2019 a

13/06/2019 .EMBASAMENTO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93. IGARATINGA, 13 de

Março de 2019. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.

...................................................................................................................................................................................

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG, torna público o extrato do contrato n°60/2019. Contratada: Mariana

Tiago Santiago, objeto: Prestação de serviços de consultoria e assessoria na área da saúde no município com

assessoria, monitoramento e acompanhamento dos planos, programas, e realização de treinamentos e

capacitação de pessoal da Prefeitura Municipal de Igaratinga, bem como no fornecimento de todo suporte no

credenciamento e acompanhamento em programas e convênios voltados à área da saúde, tendo carga horária de

20 (vinte) horas semanais, podendo ser via remota (telefone, e-mail, aplicativos de comunicação e outros

meios), com a realização de uma visita presencial no munícipio contratante uma vez por semana. Vigência

13/03/2019 à 31/12/2019,dotação orçamentaria:n°07.01.10.302.0043.2.066.3.3.90.39.00-383,Valor Total

R$12.764,17 (Doze mil setecentos e sessenta e quatro reais e dezessete centavos.) Igaratinga 13 de Março de

2019. Renato de Faria Guimarães - Prefeito Municipal .

_________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 979 – Ano V – 14/03/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2019

Em atendimento aos dispositivos do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Igaratinga,

regulado pelo Edital nº 01/2018 de 28/06/2018, homologado pelo Decreto nº 1.290 de 28/08/2018, ficam

convocados pelo presente Edital de Convocação o candidato aprovado, conforme tabela abaixo, visando iniciar

o processo de contratação.

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO - ESF

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

Auxiliar de Consultório Odontológico– ESF Jéssica Rosa Teixeira 5º

Vossa Senhoria deverá atender TODAS as exigências comprobatórias, apresentando os originais e cópias de

documentos exigidos no Edital para serem autenticados.

Data, local e horário para comparecimento:

18/03/2019 ( Segunda – Feira )

Prefeitura Municipal de Igaratinga

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG

8h às 11:30 ou 13h às 17h

Contato para esclarecimento de dúvidas:

Chefe de Departamento de Recursos Humanos

Flávia Cristina de Almeida Mota

(37) 3246-1134 - Ramal 33

Igaratinga, 14 de Março  de 2019.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTRATAÇÃO DE MOTORISTA II “C” E “D” E SUPERVISOR PEDAGÓGICO

EDITAL Nº 1/2019

RELAÇÃO DE CANDIDATOS POR CARGO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO: MOTORISTA II “C” E “D”

NOMES DOS CANDIDATOS NÚMEROS DE INSCRIÇÃO

Cleison Rodrigues da Silva 02

José Donizete Campos 03

José Aparecido da Silva 04

Adriana Magela de Faria 06

João Luiz Leão 08

Alex Amaral Guimarães 13

Márcia Pereira Mendonça 15

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 979 – Ano V – 14/03/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 5

Marcelo de Faria 16

Geraldo Magela de Faria 17

Eduardo de Jesus Souza 19

Adriana Quintiliana Oliveira Soares 22

Thiago de Castro Santos Silva 23

Geraldo José de Faria 25

Adilson Amaral de Oliveira 26

Parais Tiago 28

Webras Alves Martins 33

Wanderlei Ferreira de Oliveira 34

Luiz Carlos Costa Guilherme 35

Kennedy Vieira de Freitas 36

Edil Mário de Oliveira 37

Cléber Aparecido da Silva 39

CARGO: SUPERVISOR PEDAGÓGICO

NOMES DOS CANDIDATOS NÚMEROS DE INSCRIÇÃO

Daniela Virgínia Teixeira dos Santos 01

Alessandra da Silva Rodrigues 05

Angelita dos Santos 07

Daiana de Almeida Silva 09

Fabiana Conceição Duarte Silva 10

Jaqueline Maria de Oliveira Rodrigues 11

Jossaine Aparecida dos Santos Rodrigues 12

Vaneide Machado Neves 14

Simone Lopes Meira 18

Narcisia Lucia da Silva 20

Jaqueline Raquel Martins Melo 21

Márcia Cristina Rezende 24

Sara Shirley Viana da Conceição Felício 27

Lucilene Galvão Amaral 29

Bruna Soares da Silva 30

Ângela Maria dos Santos Souza 31

Maria Alice Alves 32

Geralda Célia Fonseca de Oliveira 38

Letícia Mara Silva Ferreira 40

Igaratinga, 14 de março de 2019.

Luciana Oliveira Santos

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Emanuella Carolina da Silva

Membro da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Cristiane Francisca de Oliveira

Membro da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 979 – Ano V – 14/03/2019

Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 6

_________________________________________________________________________________________